
Literatūras darbinieki 

Valkā



Raits Birkmanis
(1917.g. 11.aug. – 1975.g. 16.apr.)

dzejnieks

dzimis Valkā



Anna Jostsone 
(1905.g. 9.aug. – 1994.g. 7.marts)

skolotāja, tulkotāja

dzimusi Vijciema Bundiņos



Elga Kagaine
(1930.g. 30.marts – 2007.g. 25.janv.)

valodniece

dzimusi Valkā, beigusi Valkas vakara vidusskolu



Māra Kalniete                     
(īst.v. Tamāra Zaļkalna, dzim. Kārna)
(1918.g. 28.maijs – 1994.g. 2.apr.)

rakstniece

dzimusi Valkā, 1937.g. beigusi Jāņa Cimzes 

valsts ģimnāziju



Baiba Kangere
(dzim. Metuzāle, agrāk prec. Muzikante)

(1942.g. 30.marts)

valodniece, dramaturģe

dzimusi Valkā



Alīse Karlsone
(1881.g. 2.jūn. – 1959.g. 7.jūl.)

valodniece

dzimusi Valkā



Anita Anitīna 
(īst.v. Anita Kopštāle)

(1966.g. 9.apr.)

dzejniece

dzimusi Valkā, beigusi Valkas 1. vidusskolu, 

joprojām dzīvo Valkā



Lonija Kukura 
(īst.v. Leontīne Kukura, dzim. Jēruma)

(1907.g. 6.okt. – 1996.g. 15.okt.)

žurnāliste, tulkotāja

dzimusi Valkā, beigusi Valkas vidusskolu



Dace Lūse 
(dzim. Kalniņa)

(1949.g. 19.marts – 2021.g. 2.nov.)

literatūrzinātniece

dzimusi Valkā



Uldis Plotnieks
(1924.g. 6.sept. – 1979.g. 5.aug.)

rakstnieks

dzimis Valkā, 1938.g. beidzis Valkas 1. 

pamatskolu



Lūcija Rambeka
(dzim. Zālīte)
(1919.g. 22.jūn. – 2007.g. 9.dec.)

tulkotāja

dzimusi Valkā



Ēvalds Vilks
(īst.v. Ēvalds Lācis)
(1923.g. 8.febr. – 1976.g. 16.sept.)

rakstnieks

dzimis Valkā, mācījies Valkas pamatskolā un 

arodskolā



Jānis Akuraters
(1876.g. 13.janv. – 1937.g. 25.jūl.)

rakstnieks

1916. un 1917.g. strādājis Valkā laikrakstu 

“Līdums” un “Laika Vēstis” redakcijās



Ella Andersone
(dzim. Verlis, pseid. Zane Zemdega)
(1908.g. 17.marts – 1989.g. 30.nov.)

rakstniece, tulkotāja

1927.g. beigusi Valkas valsts vidusskolu, 

strādājusi Valkā



Apsīšu Jēkabs
(1858.g. 8.dec. – 1929.g. 10.jūn.)

rakstnieks

no 1878. – 1879.g. mācījies Cimzes skolotāju 

seminārā Valkā



Augusts Arājs-Bērce
(1890.g. 1.apr. – 1921.g. 11.jūn.)

rakstnieks

1918.g. darbojies Valkā



Āronu Matīss
(1858.g. 12.marts – 1939.g. 25.apr.)

žurnālists, bibliogrāfs

mācījies Tērauda skolotāju seminārā Valkā



Auseklis
(1850.g. 18.sept. – 1879.g. 6.febr.)

dzejnieks

no 1868. – 1871.g. mācījies Cimzes         

skolotāju seminārā Valkā



Antons Austriņš
(1884.g. 31.janv. – 1934.g. 17.apr.)

rakstnieks

no 1915. – 1917.g. strādājis Valkā          

laikraksta “Līdums” redakcijā



Daina Avotiņa
(1926.g. 4.nov.)

rakstniece, tulkotāja 

mācījusies Lugažu pamatskolā pie Valkas



Tija Banga
(1882.g. 19.maijs – 1957.g. 1.janv.)

aktrise, literāte

1918.g. darbojusies Valkā Pagaidu       

nacionālajā teātrī,   Valkas strādnieku teātrī 

“Liesma”



Antons Birkerts
(1876.g. 3.apr. – 1971.g. 7.janv.)

literatūrzinātnieks, rakstnieks

no 1904. – 1905. un 1917.g. strādājis    Valkas 

skolās u.c.



Pēteris Birkerts
(1881.g. 15.janv. – 1956.g. 18.febr.)

folklorists, literatūrzinātnieks

1918.g. darbojies Tautas universitātē Valkā



Pēters Brūveris
(1957.g. 24.apr. – 2011.g. 16.jūl.)

dzejnieks, tulkotājs

dzīvojis Valkā

Valkā periodiski dzīvojušas arī Pētera meitas, dvīņu 

māsas – Indra Brūvere un Zane Brūvere 
(dz. 1983.g. 24.sept.)



Alvils Ceplis
(1897.g. 25.maijs – 1943.g. 12.febr.)

rakstnieks

1917.g. darbojies laikraksta “Brīvais       

Strēlnieks” redakcijā Valkā



Fēlikss Cielēns
(1888.g. 7.febr. – 1964.g. 10.jūl.)

rakstnieks

1917., 1918.g. strādājis Valkā “Strādnieku Avīzes” 

redakcijā



Kārlis Cilinskis
(1845.g. 17.aug. – ?)

rakstnieks

no 1865. – 1868.g. mācījies Cimzes skolotāju 

seminārā Valkā



Juris Dauge
(1835.g. 4.okt. – 1910.g. 17.okt.)

rakstnieks

1856.g. beidzis Cimzes skolotāju semināru Valkā



Diženajo Bernhards

(īst.v. Bernhards Dižs)

(1864.g. 2.aug. – 1933.g. 26.janv.)

rakstnieks

no 1881. – 1885.g. mācījies Cimzes skolotāju 

seminārā Valkā



Aleksejs Artūrs Dzens-Ļitovskis
(1892.g. 13.marts – 1981.g. 30.apr.)

rakstnieks

mācījies Valkas reālskolā



Reinis Ebelis
(1859.g. 1.sept. – 1928.g. 8.marts)

dzejnieks

1877.g. eksaminējies Cimzes skolotāju    

seminārā Valkā



Kārlis Egle
(1887.g. 2.jūn. – 1974.g. 25.jūn.)

bibliogrāfs, literatūrvēsturnieks, tulkotājs

1908. – 1909.g. strādājis Lugažu draudzes    

skolā pie Valkas



Roberts Eidemanis
(1895.g. 9.maijs – 1937.g. 12.jūn.)

rakstnieks

no 1908. – 1914.g. mācījies Valkas reālskolā



Hanss Einers
(1856.g. 5.maijs – 1927.g. 23.febr.)

igauņu valodnieks

no 1874. – 1878.g. mācījies Cimzes skolotāju 

seminārā Valkā



Kārlis Eliass
(1899.g. 28.febr. – 1985.g. 29.okt.)

dzejnieks

1916.g. mācījies Valkas komercskolā



Ādollfs Erss
(1885.g. 13.jūn. – 1945.g. 29.sept.)

rakstnieks

1917.g. strādājis laikraksta “Līdums”        

redakcijā Valkā



Jānis Ezeriņš
(1891.g. 9.apr. – 1924.g. 24.dec.)

rakstnieks

bijis laikraksta “Līdums” līdzstrādnieks           

Valkā



Toms Gailītis-Gaidulis 
(1843.g. 23.nov. – 1917.g. 31.maijs)

literāts

no 1861. – 1865.g. mācījies Cimzes skolotāju 

seminārā Valkā



Augusts Gailits 
(1891.g. 9.janv. – 1960.g. 5.nov.)

igauņu rakstnieks, tulkotājs

mācījies Valkas (tagad Valga) skolās



Arturs Goba 
(1932.g. 25.okt. – 2019.g. 19.maijs)

rakstnieks

dzīvojis Valkā no 1956.g. Līdz 1959.g. bijis Valkas 

strādnieku jaunatnes vakarskolas direktors, līdz 

1978.g. dažādos amatos Valkas rajona tautas 

izglītības nodaļā



Harijs Gulbis 
(1926.g. 25.okt. – 2019.g. 11.nov.)

rakstnieks

no 1953. – 1959.g. strādājis Valkas vidusskolā par 

mācību pārzini



Karls Roberts Jakobsons
(1841.g. 14.jūl. – 1882.g. 7.marts)

igauņu rakstnieks

no 1856. – 1859.g. mācījies Cimzes skolotāju 

seminārā Valkā



Pāvils Jansons 
(1874.g. 28.apr. – ?)

literāts

bijis skolotājs, ierēdnis, bibliotekārs Valkā, 1907. 

g. Valkā izdevis laikrakstu “Sadzīve”



Jēkabs Janševskis
(1865.g. 16.febr. – 1931.g. 22.dec.)

rakstnieks

1919.g. bijis laikraksta “Tautas Balss”      redaktors 

Valkā



Ādams Jende
(1861.g. 28.okt. – 1918.g. 24.febr.)

mācību grāmatu autors

1882.g. beidzis Cimzes skolotāju semināru Valkā



Juris Kalniņš 
(1847.g. 20.dec. – 1919.g. 29.jūn.)

rakstnieks

no 1865. – 1868.g. mācījies Cimzes skolotāju 

seminārā Valkā



Jānis Kauliņš
(1863.g. 26.nov. – 1940.g. 23.okt.)

valodnieks

no 1880. – 1884.g. mācījies Cimzes skolotāju 

seminārā Valkā



Augusts Kažoks
(1863.g. 2.febr. – 1893.g. 2.dec.)

dzejnieks

no 1880. – 1884.g. mācījies Cimzes skolotāju 

seminārā Valkā



Kārlis Oļģerts Kraujiņš
(1879.g. 11.jūn. – 1975.g. 28.janv.)

rakstnieks, žurnālists, tulkotājs

1925.g. bijis laikraksta “Ziemeļlatvija” redaktors 

Valkā



Velga Krile
(1945.g. 27.sept. – 1991.g. 31.jūl.)

dzejniece

1964.g. beigusi Valkas 1. vidusskolu



Arturs Kroders
(1892.g. 9.apr. – 1973.g. 25.aug.)

publicists

1918.g. strādājis Valkā laikrakstu “Jaunā Latvija” 

un “Līdums” redakcijās



Valdis Ķikāns
(1929.g. 12.dec. – 2013.g. 12.maijs)

literatūras kritiķis, zinātnieks, dzejnieks

1949.g. beidzis Valkas vidusskolu



Linards Laicens
(1883.g. 15.nov. – 1938.g. 14.dec.)

rakstnieks

darbojies laikraksta “Kāvi” redakcijā Valkā



Antons Laimiņš
(1857.g. 28.apr. – 1909.g. 5.maijs)

skolas grāmatu autors

1877.g. beidzis Valkas skolotāju semināru



Augusts Laiviņš
(1889.g. 23.janv. – 1965.g. 6.jūl.)

rakstnieks

1905.g. beidzis Valkas apriņķa skolu



Jānis Eduards Lapiņš
(1885.g. 25.jūn. – 1941.g. 11.nov.)

publicists, rakstnieks

no 1906.g. bijis skolotājs Valkā, vēlāk darbojies 

laikrakstu “Kāvi” un “Līdums” redakcijās



Arturs Lielais
(1920.g. 16.janv. – 1981.g. 10.febr.)

rakstnieks, tulkotājs

bijis burtliča māceklis Valkā



Jānis Locāns
(1925.g. 18.dec. – 1995.g. 5.jūl.)

literāts

strādājis Valkā rajona laikraksta redakcijā



Jānis Ločmelis
(1952.g. 2.aug.)

literāts

strādājis Valkas bibliotēkā



Vitālijs Lozda
(1940.g. 1.maijs – 1984.g. 14.jūn.)

dzejnieks

strādājis Valkā rajona laikraksta redakcijā, no 

1978.g. – Valkas novadpētniecības muzejā



Vilis Mednis
(1894.g. 31.dec. – ?)

rakstnieks

bijis Valkas 7. aizsargu pulka komandiera palīgs



Jānis Neilands
(1840.g. 24.janv. – 1915.g. 28.nov.)

literāts

mācījies Cimzes skolotāju seminārā Valkā (citos 

avotos – licis eksāmenus, bet nav uzņemts, jo 

bijis par jaunu)



Oto Nonācs
(1880.g. 12.marts – 1942.g.)

literāts

no 1915. – 1917.g. rediģējis laikrakstu “Līdums” 
Valkā, 1919. g. šeit nodibinājis un vadījis 
laikrakstu “Tautas balss”



Dāvis Ozoliņš
(1856.g. 28.aug. – 1916.g. 24.aug.)

folklorists

no 1874. – 1876.g. mācījies Tērauda skolotāju 

seminārā Valkā



Pēteris Ludvigs Ozoliņš
(1907.g. 17.sept. – 1980.g. 14.jūl.)

dzejnieks, rakstnieks

bērnības gados dzīvojis Valkā



Toms Pauliņš
(1864.g. 20.sept. – 1920.g. 8.apr.)

dzejnieks

beidzis Cimzes skolotāju semināru Valkā



Aleksandrs Pelēcis
(1920.g. 10.apr. – 1995.g. 12.okt.)

rakstnieks

1944./1945. mācību gadā strādājis par skolotāju 

Valkas vidusskolā



Jēkabs Pilsātnieks
(1838.g. 31.aug. – 1879.g. 23.sept.)

dzejnieks

no 1856. – 1859.g. mācījies Cimzes skolotāju 

seminārā Valkā



Džuljeta Plakidis
(1906.g. 2.marts – 1985.g. 31.dec.)

tulkotāja

mācījusies Valkas ģimnāzijā



Aleksandrs Plensners
(1892.g. 25.apr. – 1984.g. 3.apr.)

rakstnieks

1917.g. strādājis laikraksta “Laika Vēstis” 

redakcijā Valkā



Vilis Plūdonis (Plūdons)
(īst.v. Vilis Lejnieks)
(1874.g. 9.marts – 1940.g. 15.janv.)

dzejnieks

no 1917.g. rudens neilgu laiku strādājis Valkas 

apriņķa skolu daļā



Marts Pukitss
(1874.g. 30.apr. – 1961.g. 7.apr.)

igauņu rakstnieks, tulkotājs

mācījies Valkas (tagad Valga) skolā



Jēkabs Purkalītis
(1861.g. 13.nov. – 1918?)

dzejnieks, tulkotājs

no 1879. – 1883.g. mācījies Cimzes skolotāju 

seminārā Valkā



Kārlis Eduards Rabācs
(arī Kārlis Rabācis)
(1902.g. 13.janv. – 1983.g. 21.jūn.)

dzejnieks, žurnālists

no 1914. g. mācījies Valkas pilsētas skolā



Silvija Raģe
(1928.g. 2.nov. – 1976.g. 20.jūl.)

valodniece

1948.g. beigusi Valkas vidusskolu



Jūlijs Roze
(1892.g. 20.febr. – 1972.g. 30.sept.)

rakstnieks

1917.g. strādājis laikraksta “Laika Vēstis” 

redakcijā Valkā



Fricis Roziņš
(arī Fricis Roziņš-Āzis)
(1870.g. 19.marts – 1919.g. 7.maijs)

publicists, tulkotājs

darbojies Valkā 1917.g.



Pāvils Rozītis
(1889.g. 1.dec. – 1937.g. 20.febr.)

rakstnieks

īslaicīgi dzīvojis Valkā 1908. un 1909.g., 1918.g. 

strādājis laikraksta “Līdums” redakcijā Valkā



Normunds Rudzītis
(1962.g. 10.aug.)

rakstnieks

dzīvo Valkā



Kārlis Skalbe
(1879.g. 7.nov. – 1945.g. 15.apr.)

rakstnieks

1915., 1916.g. strādājis laikraksta “Līdums” 

redakcijā Valkā, darbojies Valkā arī 1917., 

1918.g.



Lizete Skalbe
(1886.g. 14.sept. – 1972.g. 2.sept.)

tulkotāja

dzīvojusi Valkā no 1915. – 1918.g., strādājusi 

laikraksta “Līdums” redakcijā un Bēgļu 

apgādāšanas birojā



Skuju Frīdis
(īst.v. Gotfrīds Mīlbergs)
(1887.g. 12.janv. – 1942.g. 17.maijs)

rakstnieks

1907.g. beidzis Valkas pilsētas skolas 

pedagoģiskos kursus



Jānis Steiks
(1855.g. 29.jūn. – 1932.g. 19.sept.)

dzejnieks

no 1873. – 1876.g. mācījies Cimzes skolotāju 

seminārā Valkā



Kārlis Students
(1892.g. 7.apr. – 1947.g. 10.jūl.)

dzejnieks

1911.g. beidzis Valkas tirdzniecības               

skolu



Jānis Sudrabkalns
(īst.v. Arvīds Sudrabkalns, agr. Peine)

(1894.g. 17.maijs – 1975.g. 4.sept.)

dzejnieks

1917.g. strādājis laikraksta “Brīvais Strēlnieks” 

redakcijā, 1918.g. – laikraksta “Līdums” redakcijā  

Valkā



Kārlis Kristiāns Ulmanis
(1793.g. 15.febr. – 1871.g. 20.okt.)

literāts, valodnieks

mūža pēdējos gadus pavadījis Valkā



Jānis Ulpe
(1858.g. 20.aug. – 1900.g.)

rakstnieks, skolas grāmatu autors

beidzis Cimzes skolotāju semināru Valkā



Andrejs Upīts
(1877.g. 4.dec. – 1970.g. 17.nov.)

rakstnieks

Pirmā pasaules kara laikā periodiski uzturējies 

Valkā



Vija Upmale
(1932.g. 14.okt. – 1996.g. 2.marts)

rakstniece

1951.g. beigusi Valkas vidusskolu



Eižens Vēveris
(1899.g. 9.jūl. – 1976.g. 8.febr.)

dzejnieks

1941.g. strādājis par Valkas apriņķa izglītības 

nodaļas inspektoru



Viola
(īst.v. Minna Leontīne Blaua)
(1878.g. 11.okt. – 1944.g. 13.janv.)

dzejniece, aktrise

Pirmā pasaules kara laikā strādājusi Valkā par 

slimnieku kopēju



Edvarts Virza
(īst.v. Jēkabs Eduards Liekna)
(1883.g. 27.dec. – 1940.g. 1.marts)

dzejnieks

1917.g. darbojies Valkā, 1919.g. strādājis 

laikraksta “Tautas Balss” redakcijā Valkā



Elīna Zālīte
(1898.g. 19.okt. – 1955.g. 7.apr.)

rakstniece, tulkotāja

no 1913. – 1917.g. mācījusies Valkas sieviešu 

ģimnāzijā



Zeiboltu Jēkabs
(1867.g. 31.dec. – 1924.g. 27.dec.)

rakstnieks

no 1885. – 1888.g. mācījies Cimzes skolotāju 

seminārā Valkā



Ērika Zimule
(1925.g. 16.jūn.)

literatūrzinātniece

1945.g. beigusi Valkas vidusskolu



Jēkabs Zvaigznīte
(arī Jēkabs Šterns)
(1833.g. 22.febr. – 1867.g. 21.jūn.)

rakstnieks, tulkotājs

no 1850. – 1853.g. mācījies Cimzes skolotāju 

seminārā Valkā




